Quum Paris sit illustrissimus ille pantomimus, Agave videtur esse aliqua fabula saltica in pantomimo-
rum usum a Statio composita.

Seneq. Suasor. II. p. 20. ed. Bip. Silonem pantomimis fabulas scripsisse refert.

Sueton. Nera c. 54. Sub exitu quidem vitae palam voverat — proditum se — novissimo die hi-
strionem, saltaturumque Virgilii Turnum.

Lucian. de saltat. c. 84. τοῦ γὰρ ὄμοιον Αἴαντος αὐτῷ γραφέντος, οὗτοι κοσμίως
καὶ σωφρόνως τὴν μανίαν ἐλέγχοντας κ. τ. λ.

matis expressae atque dispositae¹⁾). Nullo enim pacto Graecorum dramata, veluti Sophoclis Trachiniae, Euripidis Ion et Troades, talia edi poterant, qualia scripta erant, quippe quum prorsus diversa esset antiqui dramatis atque pantomimorum ratio. Etenim in tragodia, comoedia, dramate satyrico plures erant actores, in fabulis salticis unus, qui pluribus²⁾ deinceps partibus susceptis, singulas deinceps actiones saltando exprimebat.

His rebus praemissis ad ipsum Athenaei locum expediendum accedo, quem Schweighaeuserus interpretatione latina satis recte sic videtur expressisse: „Tragicum, quam vocant, saltationem, quae Athenaei aetate in usu fuit, primus introduxerat Bathyllus Alexandrinus, quem legitime saltasse ait Seleucus. Hunc Bathyllum scribit Aristonicus et Pyladem, cuius exstat etiam commentarius de saltatione, Italicam saltationem composuisse (instituisse) ex comica, quae cordax vocabatur, ex tragica, quae vocabatur emmelia, et ex satyrica, quae sicinnis appellabatur.“

Et primum quidem manifesta, nisi fallor, quae statim initio deprehenditur corruptela, ad unum omnes latuit interpretes. Maximo enim opere offendit, quod quae saltatio ex tragica, satyrica, comica conflata esse dicitur, ea tragicae nomen invenisse traditur. Neque vero, quum ante jam existeret tragicum saltandi genus (emmelia), pantomimorum artem probabile est tragicam praecipue esse nominatam, quum praesertim ea ne tragica quidem esset sola, sed etiam ad comoediam atque satyricum drama pertineret. Accedit, quod eadem hoc ipso nostro loco paulo post appellatur Italica. Quam ob rem non dubito, quin pro τῆς δὲ κατὰ τοῦτον ὀρχήσεως τῆς τραγικῆς καλουμένης legendum sit τῆς Ἰταλικῆς καλουμένης. Quae quidem emendatio et cum sequentibus verbis: τοῦτον τὸν Βάθυττον, φησὶν Ἀριστόνικος, καὶ Πυλάδην τὴν Ἰταλικὴν ὄρχησιν συστήσασθαι κ. τ. λ. optime concinit, et tota nostri loci expositione egregie confirmabitur. Denique ut tragicam eam appellatam fuisse nullum praeterea documentum exstat, sic Italicae nomini permulti illi loci, qui eām in Italia inventam exultamque fuisse demonstrant, summam fidem conciliant. *F quo comprobetur.*

Sed quam tandem sententiam in iis verbis inesse judicabimus, quibus Pylades atque Bathyllus composuisse vel constituisse dicuntur Italicam saltationem ex tragica, satyrica, co-

1) Orell. inscriptt. No. 2629.

Arnobius adv. gentes lib. IV. ed. Lugdun IXLI. p. 151. necnon et illa proles Jovis Sophoclis in Trachiniis Hercules pestiferi tegminis circumretitus indagine miserabiles edere inducit eulatus.

Sueton. Calig. c. 57. Pantomimus Mnester tragediam saltavit, quam olim Neoptolemus tragedus Iudis, quibus rex Macedonum, Philippus occisus est, egerat.

2) Lucian de saltat. c. 66. ιδῶν γὰρ πέντε πρόσωπα τῷ ὀρχηστῇ παρεσκευασμένα (τοσούτων γὰρ μερῶν τὸ δρᾶμα ἦν) ἔζητε, ἐνα δρῶν τὸν ὀρχηστὴν, τίνες οἱ ὀρχηστέοι καὶ ὑποχρινούμενοι τὰ λοιπὰ πρόσωπα εἶεν; ἐπεὶ δὲ ἔμαθεν, ὅτι δι αὐτός ὑποχρινεῖται, καὶ ὑποχίστεται τὰ πάντα κ. τ. λ.

mica? Quodsi de confusione quadam trium illorum saltandi generum dictum esset, ineptum illud cum Grysario censerem.

Etenim tanto ea discriminé se junguntur, ut coalescere vix possint. Atque cognoscitur omnis in saltatione diversitas ex diversa, ut ita dicam, morali indole. Haec autem indoles in φοῖσσαι (motuum) καὶ σχημάτων (figurarum) proprietate est posita.

Plutarch. Quaest. Convival. IX. 15. c. 2. φοῖδες μὲν οὗντάς κινήσεις ὄνομάζονται, σχήματα δὲ σχέσεις καὶ διαθέσεις, εἰς ἃς φερόμεναι τελευτῶντι μὲν κινήσεις, ὅταν Ἀπόλλωνος, ἡ τινος Βάκχης σχῆμα διαθέντες ἐπὶ τοῦ σώματος γραφικῶς τοῖς εἴδεσι ἐπιμένωσι· τὸ δὲ τοίτον ἡ δεῖξις, οὐ μαμητικὸν ἔστι, ἀλλὰ δηλωτικὸν ἀληθῶς τῶν ὑποχειμένων.

Respondet igitur, nisi fallor, φοῖδα nostro, quod ex Gallica lingua duximus, „pas“, σχῆμα nostro „tour“, et quum universa saltatio, teste Platone, ex imitatione sit nata eorum, quae recitantur, ea est φοῖσσαι et σχημάτων ratio, ut φοῖδαι quasi sint verba, quibus exprimantur σχήματα, sententiae, quae sese deinceps excipientes atque inter sese nexae certam quandam morum exhibeant speciem.

Jam vero, ut vir gravis, constans, pari firmoqué incedit gradu, adolescens spe, fervore, cupiditate agitatus nunc stat, nunc currit, puer laetus, ferox, effusus currit, salit, exultat, ita in saltando quoque, quod nihil aliud videtur esse quam numerose ingredi¹⁾, majori minorive motu, certae quaedam exprimuntur sententiae, certi mores²⁾.

Quae cum ita sint, tria illa dramaticae saltationis genera³⁾ non minus inter se differre consentaneum est, quam ipsam tragediam, comoediam, drama satyricum.

Et emmelia quidem, quae est tragediae, inter tria saltationis genera pulcherrima illa, gravis est, sedata, constans, concinna⁴⁾.